36. *Piacula, quæ te Ter purè lecto, &c.*] Adverte tria verba à rebus sacris et religione translata ad sapientiæ studium *Piacula*: lib. i. Od. 2. v. 29. et *Epod.* 5. v. 90. *Ter*: de ternario numero in sacris solemnibus dixi alibi. *Juvenal* Sat. vi. 692. *Pers.* Sat. ii. 16. *Purè*: purè mente. *Tibull.*

Casta placent superis: purè cum veste veni:

Et manibus puris sumite fontis aquam.

40. *Si modò culturæ patientem, &c.*] *Cic.* *Tusc.* 2. *Cultura animi philosophia est, quæ bita radicibus extrahit, ac præparat animum ad salutem excipandos: eaque mandat et scribit, quæ adulta fructus uberrimos ferant.*

42. *Stultitiâ caruisse.*] Carere vitis. Is enim vitiosus, qui falsis ac stultis vulgi opinionibus velut normâ vivendi abutitur. Contra quæ rectæ rationis lumen sequitur, bonus et sapiens est.

43. *Turpemque repulsam.*] In petendo magistratu. *Cic.* pro *Plancio*; *C. Marius duas Edilitias accepit repulsas.* *Offic.* 1. *Cum offensiones tum repulsas quasi quandam ignomi-*

niam timet et infamiam.

44. *Capitisque labore.*] *Synecd.* pars pro toto.

45. *Ad Indos.*] Ad remotissimas orbis regiones. *Vide lib. i. Od. 12. v. 66.*

46. *Per mare pauperiem fugiens.*] *Juvenal* Sat. xiv. 276.

— *Aspic portus*

Et plenum magnis trabibus mare. Plus hominum est jam

In pelago. Veniet classis quocumque vocerit Spes lucri; nec Carpathium, Gætulaque tantum

Æquora transtillet, &c.

46. *Per saxa.*] *Per scopulos marinos, per quolibet vitæ discrimina.*

Per ignes.] Vel per gravissima pericula, vel per mundi partes Zone torridæ subjectas. *Lib. iii. Od. 3. v. 55.* *Virgil.* *Georg.* i. 234.

47. *Ne cures ea, &c.*] Ut minora mala declines; v. g. paupertatem; nullum non laborem subeundum vitio credis; cur igitur detrectas faciliè doceri, quo pacto fugias multò gravius malum? Scilicet *audire piget ac discere et credere non vis* asserenti philosopho, *Stultum esse mirari et optare, seu avide consecrari opes et honores tantis curis atque laboribus.*

48. *Discere et audire.*] *Tragos sççtrigot.* Prius enim *audire* quàm *discere.*

49. *Quis circum pagos, &c.*] Majorem gloriam minori præfert vel rusticus et hebes quavis. Quare ergo tu virtutis decus, et gloriosum pecunie contemptum non anteponis ipais opibus; præsertim cum hæ non nisi egre et viz haberi queant, illa verò faciliè possint comparari per studium sapientiæ?

Magnâ coronari contemnat Olympia, cui spes, 50 non malit victor esse in ce-
 Cui sit conditio dulcis sine pulvere palmæ? [729] lebribus Olympicis, si spes
 Vilius argentum est auro, virtutibus aurum. facilis adsit adipiscendus
 O, cives, cives, quærenda pecunia primùm, victoriæ sine magno labore?
 Virtus post nummos: hæc Janus summus ab imo Enimverò ut argentum au-
 Perdocet: hæc recinunt juvenes dictata senesq; 55 ro, sic aurum virtutibus
 Lævo suspensi loculos tabulamque lacerto. postponi debet. *Nec audi-
 Si quadriagentis sex septem millia desint, endus qui sic moveat:* O,
 Est animus tibi, sunt mores, et lingua, fidesque; cives, cives, opes primò sunt
 Plebs eris. At pueri ludentes, Rex eris, aiunt, comparandæ: virtus autem
 Si rectè facies. *Hic* murus aeneus esto, post pecuniam. Illud *qui-
 Nil conscire sibi, nullâ pallescere culpâ.* dem monstrat Janus sum-
 Roscia, dic sodes, melior lex, an puerorum est [730] mus atque imus. Hæc præ-
 Nænia, quæ regnum rectè facientibus offert, cepta recolunt tam pueri
 Et maribus Curii, et decantata Camillis? quàm senes, brachio sinistro
 Isne tibi meliùs suadet, qui ut rem facias; rem, 60 appensa *gestantes* loculos et
 Si possis rectè; si non, quocunque modo rem; tabulam. *Adde quòd si sex
 Ut propius spectes lacrymosa poemata Puppì;* aut septem millia desider-
 antur ad quadriagentas, si-
Ita sanè. Hic tibi murus sit ex ære; nullius peccati conscium esse, nullius flagitii *probrum*
 timere. Age, responde, an Roscia lex præstantior, an puerorum edictum, quo bene agenti-
 bus regnam defertur, fortibus Curii et Camillis celebratum? An ille tibi meliora suggerit,
 qui *admonet*, ut opes acquiras *justè quidem*, si fieri potest; si ne autem, quacunque ratione opes
 congeras, ut propius spectes flebilis carmina Puppì;

ANNOTATIONES.

50. *Olympid.*] Olympicis in ludis. Vide lib. i. Od. 1. v. 3.

51. *Sine pulvere.*] *ἄσπετος*, Thucyd. et Herodiam. *Metaph. cùra laborem, nullo certamine et periculo.* Ita etiam *ἀσπετος* et *ἀσπυγος*, sine sudore *ἀσπυγος* *πλαγῆς*, sine sanguine, seu incruentam victoriam refertur.

52. *Vilius argentum est auro, &c.*] Cassian. Collat. xxxiii. cap. 3. præclarum similiter gradationem instituit: *Stannum vilius argento, argentum auro, aurum gemmis, gemma margaritis, margarita sanctitate.*

53. *O, cives, cives, &c.*] Prosopopœia, quâ staltè loquens inducitur quispiam ex vulgo.

54. *Hæc Janus summus, &c.*] Id morum et docent generatores ac trapezites in foro considentes duas inter Jani statuas. De his lib. ii. Sat. 3. v. 18.

55. *Lævo suspensi, &c.*] Hunc eandem versum antea jam positum explanavi, lib. i. Sat. 6. v. 24. *Loculos*, ad senus reponendum, vel in quibus calculi ad numerandum, vel in quâ debitorum nomina descripta sunt, vel super quam positus calculis aut numeris supputatur.

57. *Quadriagentis.*] Supple millibus sestertium: qui sensus equestris est, ut alibi annotavi. Quidam legunt, *Sed quadriagentis, &c.* ut sic loquatur avarus idem et ambitiosus: Quidam opes congeram, ut à plebe me segregem, et ad equestrem censum, ordinem, dignitatem, assurgam? At prior lectio et interpretatio præferenda.

59. *At pueri ludentes.*] Constatuto est stultorum præceptorum Jani, ex naturale lumine et recto puerorum judicio. Hi nimirum verè, sanctè, justè sentientes, inter ludendum spon-

dent principatum ei, qui rectiùs egerit, non ei, qui sit pulchrior, opulentior, nobilior. Vide Jul. Poll. lib. ix. cap. 7. ubi de basilicâ, aliisque ludis puerorum.

60. *Hic murus aeneus esto.*] Proverbialis dictio. Sensus est: nihil firmius tene quàm doctrinam hanc: vel, ut explicat Erasmus, hoc certum sit tibi et immutabile animi decretum. Item mirè quolibet aeneo fortior et inexpugnabilior est innocentia et integritas. Hæc tibi sit velut propugnaculum ære validius.

62. *Roscia lex.*] Lex theatralis lata à Roscio Othone trib. pleb. quâ vetuit equestre Rom. fieri, nisi quj possideret quadriagentas millia sestertium: Vide Epod. 4. v. 16. ibique Annot.

63. *Nænia.*] Propriè lugubris cautio, sed ad alia quoquè transferuntur. Hic significat solemnè dictum puerorum, de quo mox.

64. *Maribus Curii et Camillis.*] Fortissimis Romanorum masculâ virtute præditis. lib. i. Od. 12. v. 41. et v. 42.

65. *Isne tibi meliùs.*] Roscius ille theatralis legis auctor, tibi suadens ut studeas lucro per fas et nefas.

67. *Ut propius spectes, &c.*] Equestribus in gradibus sedens. Nempe ludos spectabant senatores ex orchestrâ, qui proximus erat prospectio locus; equites Romani deinde è quatuordecim theatri gradibus ex Othonis lege; denique plebs è cavè.

Lacrymosa poemata Puppì.] Ironicè, Tragedias Puppì tragicè poetæ, quem vetus interpres narrat ita movisse affectus spectantium, ut etiam lacrymarum coegeret; ac profunde de seipso fecisse hoc distichon iambicum.

*Flebunt amici et bonè noti mortem meam
 Nam populus in me rivo lacrymarum aqua.*

an qui presens suadet ac considerat, ut expeditis ac fortis arrogantis fortunæ obiectas? Quod si populus Rom. à me fortè percunctetur, quare non eadem cum ipso iudicia habeam, sicut porticus habeo communes; et cur non amem vel oderim que ipse amat aut averfatur; respondebo idem, quod olim astuta vulpes alicui leoni egrotanti: Quia me deterrēt vestigia ad te conversa omnia, nulla autem retro. O populus, bellus es plurimum capitum. Quid verò aut quem sequar? Pars hominum gaudet conducere vectigalia publica; sunt qui viduas avaras captent crustulis et pomis; atque circumveniant senes, quos mittunt in vivaria. Multi opes augent occulto fenore. At

Am qui fortunæ te respondere superbæ
Liberum et erectum præsens hortatur, et optat?
Quòd si me populus Romanus fortè roget, cur
Non ut porticibus, sic iudiciis fruam isdem,
Nec sequar, aut fugiam quæ diligit ipse vel odit; [731]
Olim quod vulpes egrotato canta leoni
Respondit, referam: Quia me vestigia terrent
Omnia te adversum spectantia, nulla retrorsum. 75
Bellua multorum es capitum: nam quid sequar, aut
quem?
Pars hominum gestit conducere publica: sunt qui
Crustis et pomis viduas venentur avaras, [732]
Excipiantque senes, quos in vivaria mittant:
Multis occulto crescit res fenore: verum 80

ANNOTATIONES.

66. *An qui fortuna.*] An verò melius tibi non suadet morum præceptor, vel animus tuus philosophiæ imputus, cum docet calcandam fortunæ adversantis superbiam; cumque hortatur, ut à vitii liber ad virtutes erigaris?

70. *Cur non ut porticibus, sic, &c.*] Cur non cum ipso pariter sentiam de honoribus et divitiis, sicut promiscuè cum illo rebus communibus utor; v. g. publicis ambulationibus, congressibus, colloquiis.

71. *Porticibus.*] De porticibus Romæ variis atque insignioribus fusc Alex. ab Alex. lib. iiii. cap. 23. Nos etiam aliquid lib. ii. Od. 15. Celebris in primis erat porticus Augusti in palatio cum bibliothecâ Græcâ Latinâque, Numidico marmore eleganter extructa, nec don eximii imaginibus, tum laureatis et magnificis operibus exulta. Erat præterea porticus Catuli de manubis Cimbricis facta; porticus Pompeii ante ipsius curiam; porticus Octaviæ juxta sedem Janonis, in qua Augustus collocavit signa militaria olim Domitio a Dalmatis erepta; Philippi porticus, in qua effigies Hercules, et Helenæ imago, Zeuxidis manu elaborata; porticus duplex ad circum Flaminium, opere Corinthio insignis, ubi matrones vectari et spatium solebant; porticus Quirini antiquo opere spectanda; porticus Claudie, ubi ambulationes subiales, miro ingenio constructæ et ornate, &c.

73. *Olim quod vulpes, &c.*] Apologus est Æsopi, celebratus etiam a Platone in Alcibiade primo. Leo rex animalium egrotabat; feras jam plures officii causâ adeuntes devoraverat. Accedit et vulpes ad ostium cavernæ; et cum ingredi renueret, quid ita officium sola detrectaret? leoni interroganti, respondit: Quia me deterrēt belluarum vestigia, quibus ad te spectantibus universis, cognosco multas adisse, rediisse nullas. Apud Non. Lucil. lib. xxx.

Quid sibi vult, quare sit ut introverus et ad te spectent, alique ferant vestigia et omnia prorsus?

74. *Referam.*] Sic ego, inquit Horathis, populo querenti cur non amem et sequar eadem, quæ ipse diligit, nec fugiam quod ipse odit; respondebo; quoniam multos equidem cerno vitiorum inire viam, at paucos inde emergere; imò fere omnes avaritiâ et ambitione inveteratâ miserè absumptos.

76. *Bellua multorum es capitum.*] Velut Hydra. Egregia populi descriptio.

77. *Conducere publica.*] Hinc dicit publicani, qui vectigalia populi Romani redimunt, exerceant, exigunt. Notandum verò ex Caio Jursic. nullam civitatem præter Romam habere publicanos; quoniam alie urbes membra censentur reip. Rom. Eius, inquit, qui vectigalia populi Rom. conductum habet; publicanum vocamus. Nam publica appellatio in compluribus causis ad pop. Rom. respicit; civitates enim loco priorum habentur. Porro triplex olim vectigal exigebatur; primum ex importatione rerum et exportatione, dicebaturque portorium, exactores autem portitores; alterum ex agris, nimirum decima pars frumenti excipiebatur; quod qui redimebant, decumani appellabantur; quòd decumas exigent; tertium è silvis, seu è pastione pecorum, et scriptura vocabatur; qui verò pascua publica conducebant, magistri scripture, seu scripturarii, dicebantur, à describendis ejusmodi vectigalibus. Quartum è salinis instituit Ancus Martius. Cic. pro lege Maniliâ, ita scribit; Cum hostium copie non longè absunt, etiam in irruptio nulla facta est; tamen pecora relinquuntur, agricultura deservit, mercatorum navigatio conquiescit. Ita neque ex portis, neque ex decumis, neque ex scripturâ vectigal conservari potest.

78. *Crustis.*] Quidam leg. frustis; mihi bene. Alii fructis, pro fructibus; quod usurpavit Cato, Terentius, &c. At crustula jam habemus lib. i. Sat. 1. v. 25. Posita pro numeribus ac doribus vilioribus et parvis.

79. *Excipiantque senes, &c.*] Senem ac vi

Esto, aliis aliis rebus studiisque teneri;
 fidem eadem possunt horam durare probantes?
 Nullus in orbe sinus Baiis præluet amœnis,
 Si dixit dives; lacus et mare sentit amorem
 Festinantis heri; cui si vitiosa libido
 Fecerit auspiciam, cras sarramenta Teanum
 Tolletis fabri. Lectus genialis in aula est?
 Nil ait esse prius, melius nil cœlibe vitæ:
 Si non est, jurat henè solis esse maritis.
 Quo teneam vultus mutantem Protea nodo?
 Quid pauper? ride. Mutat tœnacula, lectos,
 Balnea, tonsores: conducto navigio æquè
 Nauseat ac locuples; quem ducit priva triremis.
 Si curtatus inæquali tonsore capillos
 Occurri, rides: si forte subucula pœxæ
 Trita subest tunicæ, vel si toga dissidet impar,
 Rides: quid, meâ cum pugnat sententia secum;
 Quod petiit, spernit; repetit quod nuper omisit;
 Æstuat, et vitæ disconvenit ordinè toto:
 Diruit, ædificat, mutat quadrata rotundis?
 Insanire putas solemnia me, nequè fides,

æqualiter recisos à tonsore, cachinnos tollis: si subucula detrita supposita fuerit tunica mundæ, vel si toga inæqualis disconvenit; in risum solveris. Quid verò, cum mea mens secum luctatur? contemnit quod cupivit, requirit quod modò abiecit; agitur ac discordat toto vitæ ordine: destruit, extruit, quadrata mutat rotundis? tum certè existimas me communi insanîæ laborare, neque derides,

ANNOTATIONES.

duarum opibus et hereditatibus insidiantur nonnulli.

Quos in vivaria militant.] Devorandos à se, quasi pisces in vivariis educatos.

83. Nullus in orbe, &c.] Jam levitatem hominum et inconstantiam in proposito reprehendit.

Baiis.] De hac urbe deliciis tantis affluente, ut mores integerrimos depravaret, dixi jam lib. ii. Od. 18. v. 20.

84. Lacus et mare.] Lucrinus lacus in sinu Baiano situs. De eo lib. ii. Od. 16. v. 3. et lib. xi. Sat. 4. v. 32.

85. Festinantis heri.] Cupidè properant in locum amœnum, ad ibi struendas sedes deliciis destinatas. Juvenal. Sat. iii. 4.

Janus Baiarum est, et gratum litus amœni Sessentia.

Cut si vitiosa libido Fecerit auspiciam, &c.] Si libido suo instincta, vel pruritu incitarit, ac velut avis cantu aut volatu auspiciam fecerit; statim Baiis relictis, Teanum aliòve festinabit; eòque cœmentis, lignis, sarramenta, cœteraque instrumenta ad ædificandum necessaria transfert jubebit.

86. Teanum.] Cognomento Sidicinum, urbs Campaniæ in colle extracta inter Cales et Suessam, non longè habet acidulas aquas calculosis valde salubres. Plin. lib. xxxi. cap. 2.

87. Lectus genialis in aula est?] Si uxorem habet, cœlibes laudat; si non habet, felices prædicat matrimonio junctos; adèd levis est animi et propositi, diversaque semper exyretit.

licet diversi diversi consec-
 tentur negotia et proposita;
 numquid ipsi eadem con-
 stanter prosequi valent per
 unam horam? Si locuples
 dicat, Nullus sinus in mun-
 dō præstat jucundis Baiis;
 statim lacus marinus expe-
 ritur cupiditatem domini
 properantis. Quod si per-
 versum studium ædificandi
 augurium ei dederit, cras
 sarramenta transportabit
 Teanum ò artifices. Porro
 si genialis thorus in aula
 ejus sit; affirmat nihil præ-
 stabilius esse, nihil optabi-
 lius vitæ cœlibe. Si non
 adest, asseverat solos con-
 juges beatos esse. Quoni-
 am laqueo stringam Prote-
 um vultus variantem? loops
 nutem quid agit? ride; mu-
 tat domicilium, thoros, bal-
 nea, tonsores; conductæ
 cymbæ fastidio pariter af-
 ficitur; ut dives qui proprio
 vehitur navigio. Si obivus
 tibi statim habens capillos in-